Certidão negativa de falência e recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede do 

fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 383.629,68 (trezentos e oitenta e três mil 

seiscentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos), considerando os valores médios obtidos 

na pesquisa de preços. 

9.2. O valor estimado foi obtido por pesquisa de preços realizada pela Seção de Aquisições – 

SEAQ/TRE-AM, com base nos parâmetros definidos no art.

[...]

dimeponline.com.br 5.278,90 

Facial Henry 

373 
canalautomacao.com.br 3.573,68 

Fonte: sítios eletrônicos da internet em 10/08/2023. 

Sendo assim, o preço estimado para a aquisição de 72 (setenta e dois) relógios de ponto com 

reconhecimento facial é de R$ 4.134,19 (quatro mil cento e trinta e quatro reais e dezenove 

centavos) por unidade, totalizando o valor de R$ 297.661,68 (duzentos e noventa e sete mil 

seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), considerando o preço médio obtido 

na pesquisa de preços realizada em sítios eletrônicos especializados de fornecedores do ramo. 

O valor estimado no presente estudo poderá sofrer alterações em razão da pesquisa de preço